
 

  Seite: 1 von 7 

Zl. K SNT 100/06 
 

Verordnung der Energie-Control Kommission, mit der die Verordnung der 
Energie-Control Kommission, mit der die Tarife für die Systemnutzung bestimmt 
werden (Systemnutzungstarife-Verordnung 2006, SNT-VO 2006), geändert wird 

 
Auf Grund von § 25 Elektrizitätswirtschafts- und -organisationsgesetz (ElWOG), BGBl. I Nr. 143/1998, 
in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 106/2006, sowie § 16 Abs. 1 Z 2 Bundesgesetz über die 
Aufgaben der Regulierungsbehörden im Elektrizitäts- und Erdgasbereich und die Errichtung der Energie-
Control GmbH und der Energie-Control Kommission (E-RBG), BGBl. I Nr. 121/2000 in der Fassung des 
Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 106/2006, wird verordnet:  
 
Die Verordnung der Energie-Control Kommission, mit der die Tarife für die Systemnutzung bestimmt 
werden (Systemnutzungstarife-Verordnung 2006, SNT-VO 2006), Zl K SNT 100/05, verlautbart im 
Amtsblatt zur Wiener Zeitung Nr. 240 am 10. Dezember 2005, wird geändert wie folgt:  
 
1. § 17 lautet: 
 
„§ 17. Netzbereiche im Sinne des § 25 Abs 6 ElWOG sind: 

 
1. Für die Netzebene 1: 
 

a) Österreichischer Bereich: das Höchstspannungsnetz, davon ausgenommen sind das 
Höchstspannungsnetz der TIWAG-Netz AG, die Höchstspannungsnetze der VKW-Netz AG 
und der Vorarlberger Illwerke AG, das Höchstspannungsnetz der WIEN ENERGIE 
Stromnetz GmbH sowie das Höchstspannungsnetz der EVN Netz GmbH; 

b) Tiroler Bereich: die von der TIWAG-Netz AG betriebenen Höchstspannungsnetze; 
c) Vorarlberger Bereich: die Höchstspannungsnetze der VKW-Netz AG und Vorarlberger 

Illwerke AG, ausgenommen bestehende Leitungsrechte der VERBUND - Austrian Power 
Grid AG, soweit sie nicht auf Verträgen gemäß § 70 Abs 2 ElWOG basieren, die dem Bereich 
gemäß lit. a zuzuordnen sind; 

 
2. für die Netzebenen 2 und 3: 
 

a) Bereich Burgenland: 
Das vom Netz der BEWAG Netz GmbH abgedeckte Gebiet; 

b) Bereich Kärnten: 
Das vom Netz der KELAG Netz GmbH sowie das vom Netz der Energie Klagenfurt GmbH 
abgedeckte Gebiet; 

c) Bereich Niederösterreich: 
Das vom Netz der EVN Netz GmbH abgedeckte Gebiet einschließlich des 
Höchstspannungsnetzes der EVN Netz GmbH, jedoch ausgenommen der vom Netz der WIEN 
ENERGIE Stromnetz GmbH abgedeckten Gebiete; 

d) Bereich Oberösterreich: 
Das vom Netz der Energie AG Oberösterreich Netz GmbH, der LINZ STROM Netz GmbH sowie 
das vom Netz der Wels Strom GmbH abgedeckte Gebiet; 

e) Bereich Salzburg: 
Das vom Netz der Salzburg Netz GmbH abgedeckte Gebiet, jedoch ausgenommen der vom Netz 
der Energie AG Oberösterreich Netz GmbH abgedeckten Gebiete; 

f) Bereich Steiermark: 
Das vom Netz der Stromnetz Steiermark GmbH abgedeckte Gebiet, jedoch ausgenommen der 
vom Netz der Energie AG Oberösterreich Netz GmbH abgedeckten Gebiete; 

g) Bereich Tirol: 
Das von der TIWAG-Netz AG betriebene Netz sowie das von den Netzen der Innsbrucker 
Kommunalbetriebe Aktiengesellschaft und des Elektrizitätswerks Reutte GmbH abgedeckte 
Gebiet; 

h) Bereich Vorarlberg: 



 

  Seite: 2 von 7 

Das vom Netz der VKW-Netz AG sowie das vom Netz der Vorarlberger Illwerke AG abgedeckte 
Gebiet, jedoch ausgenommen des von der Energieversorgung Kleinwalsertal Ges.m.b.H. 
abgedeckten Gebietes; 

i) Bereich Wien: 
Das vom Netz der WIEN ENERGIE Stromnetz GmbH abgedeckte Gebiet einschließlich des 
Höchstspannungsnetzes der WIEN ENERGIE Stromnetz GmbH; 

Die im Eigentum der VERBUND - Austrian Power Grid AG befindlichen Anlagen dieser Netzebenen 
sind jenen Bereichen zuzuordnen, in deren Gebiet sie sich befinden, wobei im Zweifelsfalle die 
technischen (funktionalen) Gegebenheiten ausschlaggebend sind. 
 
3. Für die Netzebenen 4, 5, 6 und 7 
 

a) Bereich Burgenland: 
Das vom Netz der BEWAG Netz GmbH einschließlich des von den Netzen der im Burgenland 
tätigen Verteilernetzbetreiber abgedeckten Gebietes, jedoch ausgenommen das vom Netz der 
WIEN ENERGIE Stromnetz GmbH abgedeckte Gebiet; 

b) Bereich Kärnten: 
Das vom Netz der KELAG Netz GmbH einschließlich des von den Netzen der in Kärnten tätigen 
Verteilernetzbetreiber Gebietes, davon ausgenommen ist das vom Netz der Energie Klagenfurt 
GmbH abgedeckte Gebiet; 

c) Bereich Klagenfurt: 
Das vom Netz der Energie Klagenfurt GmbH abgedeckte Gebiet; 

d) Bereich Niederösterreich: 
Das vom Netz der EVN Netz GmbH einschließlich des von den Netzen der in Niederösterreich 
tätigen Verteilernetzbetreiber abgedeckten Gebietes, jedoch ausgenommen der vom Netz der 
WIEN ENERGIE Stromnetz GmbH und der vom Netz der Energie AG Netz GmbH abgedeckten 
Gebiete; 

e) Bereich Oberösterreich: 
Das vom Netz der Energie Oberösterreich AG Netz GmbH abgedeckte Gebiet einschließlich des 
von den Netzen der in Oberösterreich tätigen Verteilernetzbetreiber abgedeckten Gebietes, davon 
ausgenommen sind das vom Netz der LINZ STROM Netz GmbH und von in deren Netz 
gelegenen Netzen von Verteilernetzbetreibern abgedeckte Gebiet (Bereich Linz); 

f) Bereich Linz: 
Das vom Netz der LINZ STROM Netz GmbH und von in deren Netz gelegenen Netzen von 
Verteilernetzbetreibern abgedeckte Gebiet; 

g) Bereich Salzburg:  
Das vom Netz der Salzburg Netz GmbH einschließlich der Netze der in Salzburg tätigen 
Verteilernetzbetreiber, jedoch ausgenommen das vom Netz der Energie AG Oberösterreich Netz 
GmbH und der in deren Netz gelegenen Netze von Verteilernetzbetreibern abgedeckte Gebiet; 

h) Bereich Steiermark: 
Das vom Netz der Stromnetz Steiermark GmbH abgedeckte Gebiet einschließlich des von Netzen 
von in der Steiermark tätigen Verteilernetzbetreibern abgedeckten Gebietes, jedoch ausgenommen 
das vom Netz der Stromnetz Graz GmbH & Co KG (Bereich Graz), der Energie AG 
Oberösterreich Netz GmbH, der EVN Netz GmbH, der BEWAG Netz GmbH und das von in 
deren Netzen gelegenen Netzen von Verteilernetzbetreibern abgedeckte Gebiet; 

i) Bereich Graz: 
Das vom Netz der Stromnetz Graz GmbH & Co KG sowie das von in deren Netz gelegenen 
Netzen von Verteilernetzbetreibern abgedeckte Gebiet; 

j) Bereich Tirol: 
Das vom Netz der TIWAG-Netz AG abgedeckte Gebiet einschließlich des von den Netzen der in 
Tirol tätigen Verteilernetzbetreiber mit Ausnahme des vom Netz der Innsbrucker 
Kommunalbetriebe AG abgedeckten Gebietes (Bereich Innsbruck); 

k) Bereich Innsbruck: 
Das vom Netz der Innsbrucker Kommunalbetriebe AG einschließlich des von in deren Netz 
gelegenen Netzen von Verteilernetzbetreibern abgedeckten Gebietes; 



 

  Seite: 3 von 7 

l) Bereich Vorarlberg: 
Das vom Netz der VKW-Netz AG einschließlich des von den Netzen von in Vorarlberg tätigen 
Verteilernetzbetreibern abgedeckten Gebietes, jedoch ausgenommen das von der 
Energieversorgung Kleinwalsertal Ges.m.b.H. abgedeckte Gebiet; 

m) Bereich Wien: 
Das vom Netz der WIEN ENERGIE Stromnetz GmbH abgedeckte Gebiet; 

n) Bereich Kleinwalsertal: 
Das vom Netz der Energieversorgung Kleinwalsertal Ges.m.b.H. abgedeckte Gebiet.“ 

 
2. § 19 Abs 1 lautet: 
 
„§ 19. (1) Für das von Entnehmern zu entrichtende Netznutzungsentgelt werden folgende Tarife 
bestimmt. Die Tarife werden, sofern nicht besonders ausgewiesen, in Cent/kW bzw Cent/kWh 
angegeben: 
 

1. Netznutzungsentgelt für die Netzebene 1: 
a) Österreichischer Bereich: 

 
Bruttokomponente:                 Cent  0,0881/kWh 
Nettokomponente Arbeit:       Cent  0,1500/kWh 
Nettokomponente Leistung:    Cent 536,00/kW 

b) Bereich Tirol: Bruttokomponente:                  Cent  0,1840/kWh 
Nettokomponente Arbeit:        Cent  0,1829/kWh 
Nettokomponente Leistung:    Cent  670,00/kW 

c) Bereich Vorarlberg: Bruttokomponente:                 Cent    0,1031/kWh 
Nettokomponente Arbeit:       Cent    0,1890/kWh 
Nettokomponente Leistung:    Cent    894,00/kW 

 

2. Netznutzungsentgelt für die Netzebene 2: 
 LP SHT SNT WHT WNT 

a) Österreichischer Bereich:       sind in den Tarifen der Ebene 3 enthalten 
b) Bereich Tirol: sind in den Tarifen der Ebene 3 enthalten 
c) Bereich Vorarlberg: sind in den Tarifen der Ebene 3 enthalten 

 

3. Netznutzungsentgelt für die Netzebene 3: 
 LP SHT SNT WHT WNT 

a) Bereich Burgenland: 1.704 0,38 0,38 0,47 0,47 
b) Bereich Kärnten: 2.222 0,37 0,37 0,37 0,37 
c) Bereich Niederösterreich: 1.700 0,29 0,16 0,40 0,26 
d) Bereich Oberösterreich: 1.236 0,33 0,32 0,51 0,47 
e) Bereich Salzburg: 1.800 0,30 0,30 0,37 0,37 
f) Bereich Steiermark: 1.752 0,36 0,36 0,36 0,36 
g) Bereich Tirol: 2.100 0,39 0,27 0,39 0,27 
h) Bereich Vorarlberg: 1.296 0,48 0,38 0,59 0,44 
i) Bereich Wien: 2.268 0,30 0,30 0,30 0,30 

 

4. Netznutzungsentgelt für die Netzebene 4: 
 LP SHT SNT WHT WNT 

a) Bereich Burgenland: 2.268 0,62 0,62 0,77 0,77 
b) Bereich Kärnten: 2.797 0,42 0,42 0,42 0,42 
c) Bereich Klagenfurt: 3.010 0,84 0,84 0,84 0,84 
d) Bereich Niederösterreich: 2.560 0,47 0,27 0,66 0,44 
e) Bereich Oberösterreich: 1.800 0,46 0,42 0,72 0,62 



 

  Seite: 4 von 7 

f) Bereich Linz: 2.040 0,49 0,41 0,69 0,57 
g) Bereich Salzburg: 2.316 0,57 0,57 0,67 0,67 
h) Bereich Steiermark: 2.532 0,85 0,85 0,85 0,85 
i) Bereich Tirol: 2.700 0,52 0,36 0,52 0,36 
j) Bereich Innsbruck: 1.502 0,77 0,56 1,04 0,78 
k) Bereich Vorarlberg: 1.764 0,63 0,56 0,75 0,69 
l) Bereich Wien: 2.580 0,40 0,40 0,46 0,46 

 

5. Netznutzungsentgelt für die Netzebene 5: 
 LP SHT SNT WHT WNT 

a) Bereich Burgenland: 
1. gemessene Leistung 
2. unterbrechbar 

 
2.808 
 

 
1,06 
1,34 

 
1,06 
0,94 

 
1,34 
1,34 

 
1,34 
0,94 

b) Bereich Kärnten: 2.949 0,60 0,60 1,06 1,06 
c) Bereich Klagenfurt: 3.155 0,64 0,64 1,05 1,05 
d) Bereich Niederösterreich: 

1. gemessene Leistung 
2. unterbrechbar 

 
3.460 
 

 
0,77 
0,92 

 
0,47 
0,68 

 
1,15 
0,92 

 
0,72 
0,68 

e) Bereich Oberösterreich: 3.000 0,66 0,55 1,01 0,83 
f) Bereich Linz: 2.460 1,14 0,87 1,48 1,14 
g) Bereich Salzburg: 2.700 0,89 0,89 1,03 1,03 
h) Bereich Steiermark: 3.456 1,14 1,14 1,38 1,38 
i) Bereich Graz: 2.544 0,76 0,76 0,84 0,84 
j) Bereich Tirol: 3.260 1,05 0,73 1,05 0,73 
k) Bereich Innsbruck: 1.795 1,03 0,76 1,41 1,03 
l) Bereich Vorarlberg: 2.376 0,97 0,74 1,11 1,00 
m) Bereich Wien: 3.612 0,70 0,70 0,75 0,75 
n) Bereich Kleinwalsertal: 2.328 2,54 2,54 2,54 2,54 

 

6. Netznutzungsentgelt für die Netzebene 6: 
 LP SHT SNT WHT WNT 

a) Bereich Burgenland: 
1. gemessene Leistung 
2. unterbrechbar 

 
3.444 
 

 
1,78 
2,22 

 
1,78 
1,56 

 
2,22 
2,22 

 
2,22 
1,56 

b) Bereich Kärnten: 3.274 0,89 0,62 1,37 1,00 
c) Bereich Klagenfurt: 4.007 1,34 1,34 1,89 1,89 
d) Bereich Niederösterreich: 

1. gemessene Leistung 
2. unterbrechbar 

 
2.550 
 

 
1,18 
1,70 

 
1,18 
1,18 

 
2,05 
1,70 

 
2,05 
1,18 

e) Bereich Oberösterreich: 3.636 1,09 1,09 1,40 1,40 
f) Bereich Linz: 2.640 1,47 1,05 2,05 1,47 
g) Bereich Salzburg: 2.892 1,66 1,66 1,85 1,85 
h) Bereich Steiermark: 

1. gemessene Leistung 
2. unterbrechbar 

 
3.552 
 

 
2,24 
2,19 

 
1,50 
1,47 

 
2,24 
2,19 

 
1,50 
1,47 

i) Bereich Graz: 2.652 1,69 1,03 1,69 1,03 
j) Bereich Tirol: 3.300 1,75 1,23 1,75 1,23 
k) Bereich Innsbruck: 2.253 1,36 0,99 1,85 1,38 
l) Bereich Vorarlberg: 3.864 1,53 1,24 1,90 1,55 
m) Bereich Wien: 4.452 0,90 0,90 0,98 0,98 



 

  Seite: 5 von 7 

n) Bereich Kleinwalsertal: 
1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. unterbrechbar 

 
5.616 
1.140/Jahr 
 

 
3,51 
5,75 
2,69 

 
3,51 
5,75 
2,69 

 
3,51 
5,75 
2,69 

 
3,51 
5,75 
2,69 

 

7. Netznutzungsentgelt für die Netzebene 7: 
 LP SHT SNT WHT WNT 

a) Bereich Burgenland: 
1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. unterbrechbar 

 
4.212 
2.113/Jahr 
 

 
2,71 
4,44 
2,87 

 
2,71 
4,44 
2,38 

 
2,71 
4,44 
2,87 

 
2,71 
4,44 
2,38 

b) Bereich Kärnten: 
1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. unterbrechbar 

 
5.476 
1.754/Jahr 
 

 
2,38 
4,79 
2,75 

 
1,11 
4,79 
2,75 

 
3,21 
4,79 
2,75 

 
1,67 
4,79 
2,75 

c) Bereich Klagenfurt: 
1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. unterbrechbar 

 
4.472 
2.188/Jahr 
 

 
1,64 
3,07 
2,11 

 
1,64 
3,07 
2,11 

 
2,45 
3,07 
2,11 

 
2,45 
3,07 
2,11 

d) Bereich Niederösterreich: 
1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. unterbrechbar 

 
1.400 
1.200/Jahr 
 

 
2,42 
4,41 
3,52 

 
2,42 
4,41 
2,53 

 
3,99 
4,41 
3,52 

 
3,99 
4,41 
2,53 

e) Bereich Oberösterreich: 
1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. unterbrechbar 

 
4.296 
600/Jahr 
 

 
3,20 
5,43 
2,25 

 
3,20 
5,43 
2,25 

 
3,97 
5,43 
2,25 

 
3,97 
5,43 
2,25 

f) Bereich Linz: 
1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. unterbrechbar 

 
4.320 
828/Jahr 
 

 
1,95 
4,90 
2,30 

 
1,40 
4,90 
2,30 

 
2,75 
4,90 
2,30 

 
1,95 
4,90 
2,30 

g) Bereich Salzburg: 
1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. unterbrechbar 

 
3.840 
1.050/Jahr 
 

 
2,44 
4,85 
2,61 

 
2,44 
4,85 
1,54 

 
2,44 
4,85 
2,61 

 
2,44 
4,85 
1,54 

h) Bereich Steiermark: 
1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. unterbrechbar 
4. nicht gemessene 
    Leistung, Doppeltarif 

 
3.456 
1.872/Jahr 
 
 
1.872/Jahr 

 
4,46 
4,98 
3,90 
 
5,47 

 
3,68 
4,98 
2,21 
 
2,72 

 
4,46 
4,98 
3,90 
 
5,47 

 
3,68 
4,98 
2,21 
 
2,72 

i) Bereich Graz: 
1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. unterbrechbar 
4. nicht gemessene 
    Leistung, Doppeltarif 

 
2.400 
1.944/Jahr 
 
 
1.944/Jahr 

 
3,59 
3,66 
3,23 
 
4,13 

 
2,88 
3,66 
2,06 
 
2,08 

 
3,59 
3,66 
3,23 
 
4,13 

 
2,88 
3,66 
2,06 
 
2,08 

j) Bereich Tirol: 
1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. nicht gemessene 

 
3.370 
600/Jahr 
 

 
2,20 
4,13 
 

 
1,55 
4,13 
 

 
2,20 
4,13 
 

 
1,55 
4,13 
 



 

  Seite: 6 von 7 

    Leistung, Doppeltarif 600/Jahr 4,57 2,73 4,57 2,73 
k) Bereich Innsbruck: 

1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. unterbrechbar 

 
3.698 
  633/Jahr 
 

 
2,21 
4,17 
2,13 

 
1,61 
4,17 
2,13 

 
2,91 
4,17 
2,13 

 
2,15 
4,17 
2,13 

l) Bereich Vorarlberg: 
1. gemessene Leistung, 
    Doppeltarif  
2. gemessene Leistung  
3. nicht gemessene 
    Leistung, Doppeltarif 
4. nicht gemessene Leist. 
5. unterbrechbar 

 
 
4.224 
4.224 
 
1.200/Jahr 
1.200/Jahr 
 

 
 
1,93 
1,91 
 
4,87 
4,64 
2,85 

 
 
1,56 
1,91 
 
2,02 
4,64 
2,85 

 
 
1,93 
1,91 
 
4,87 
4,64 
2,85 

 
 
1,56 
1,91 
 
2,02 
4,64 
2,85 

m) Bereich Wien: 
1. gemessene Leistung  
2. nicht gemessene Leist.  
3. unterbrechbar 

 
2.304 
660/Jahr 
 

 
2,34 
3,62 
3,60 

 
2,34 
3,62 
1,64 

 
2,45 
3,62 
3,60 

 
2,45 
3,62 
1,64 

n) Bereich Kleinwalsertal: 
1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. unterbrechbar 

 
5.616 
1.140/Jahr 
 

 
3,51 
5,75 
2,69 

 
3,51 
5,75 
2,69 

 
3,51 
5,75 
2,69 

 
3,51 
5,75 
2,69“ 

 
3.  § 20 lautet: 
 
„§ 20. Für das von Entnehmern zu entrichtende Netzverlustentgelt werden folgende Tarife bestimmt. Die 
Tarife werden in Cent/kWh angegeben und gelten für die jeweilige Netzebene (NE) für alle Tarifzeiten. 
 

 Netzbereich NE 1 NE 2 NE 3 NE 4 NE 5 NE 6 NE 7 
1. Österreich 0,17 in NE 3 

enthalten 
- - - - - 

2. Burgenland: - - 0,08 0,11 0,17 0,24 0,51 
3. Kärnten: - - 0,12 0,18 0,23 0,35 0,66 
4. Klagenfurt: - - - 0,10 0,13 0,23 0,35 
5. Niederösterreich:  - - 0,05 0,09 0,15 0,33 0,53 
6. Oberösterreich: - - 0,06 0,08 0,15 0,25 0,37 
7. Linz: - - - 0,07 0,13 0,16 0,30 
8. Salzburg: - - 0,13 0,19 0,23 0,38 0,41 
9. Steiermark: - - 0,12 0,17 0,31 0,35 0,64 

10. Graz: - - - - 0,06 0,07 0,43 
11. Tirol: 0,07 in NE 3 

enthalten 
0,13 0,16 0,26 0,30 0,42 

12. Innsbruck: - - - 0,14 0,20 0,30 0,43 
13. Vorarlberg: 0,04 

 
in NE 3 
enthalten 

0,07 0,10 0,16 0,37 0,37 

14. Wien: - - 0,07 0,13 0,19 0,34 0,54 
15. Kleinwalsertal: - - - - 0,09 0,24 0,24“ 

 
4.  § 21 lit a lautet: 
 

„Österreichischer Bereich:    Cent 0,0933/kWh“ 
 
5. Dem § 23 wird als Abs 3 angefügt: 
 



 

  Seite: 7 von 7 

„(3) § 17, § 19 Abs 1, § 20 und § 21 in der Fassung der Verordnung der Energie-Control Kommission, 
mit der die Verordnung der Energie-Control Kommission, mit der die Tarife für die Systemnutzung 
bestimmt werden (Systemnutzungstarife-Verordnung 2006, SNT-VO 2006), geändert wird, Zl. SNT 
100/06, treten mit 1. Jänner 2007 in Kraft.“ 
 
 

Die Energie-Control Kommission 
 

Der Vorsitzende 
Dr. Schramm 

 
Wien, 20. 12. 2006 


